Abbiamo testimonianza che nell’esercito di Federico II erano presenti gruppi di
cavalieri regi, masnadae nostrorum militum in Sancto Severino existentium®?, che
venivano normalmente stipendiati®.

Anche i papi nominavano cavalieri e nel 1220, nel periodo federiciano, ricordiamo il
papa Onorio III che creava miles Federico Chiaromonte, per la difesa della giustizia, ad
onore di Dio e della Chiesa e per combattere contro i Saraceni, gli infedeli e gli eretici.
Federico era consanguineo di Nicola Chiaromonte, Palermitano, dallo stesso Onorio
nominato, nel 1219, vescovo di Tuscolo:

«Nicolaus Tusculanorum Episcopus de Claramonte vulgariter nuncupatus [...]
Notum facimus, et testamur, quod potentissimus, et magnificus Princeps, et
Dominus D. Federicus de Claramonte consanguineus noster miles creatus nuper
a SS. in Christo Patre, et D. nostro D. Honorio, Divina Providentia Papa Il et
ab eo potestas tradita est, qua possit pugnare pro justitia ad honorem Dei, et
etiam propter S.R. Ecclesiam, et maxime contra Saracenos, seu infideles, et
Schismaticos, velut elapsis temporibus semper fecerunt potentissimi, et
magnificentissimi Princepes de domo Christianissimi Magni Caroli Regis

87 Tvi, pp. 719-722.

88 Ivi, pp. 779-780.

% Ivi, pp. 828-830.

% Tvi, pp. 849-851.

9 Tvi, pp. 866-867.

%2 Pier DELLA VIGNA, L epistolario, cit., libro V, epistola 62, pp. 888-890.
% 1vi, libro V, epistola 32, pp. 834-835.
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Franciae, de qua ille gloriosissimus,
magnificentissimus que Verelandus de
Claramonte descendit, et vos etiam
descendistis»*.

Un importante documento del periodo
Svevo era fornito dal re Corrado IV di
Svevia (figura 9), figlio di Federico II
imperatore, il quale scrivendo ai
Palermitani, nell’agosto 1252, riferiva che,
sebbene la natura lo avesse dotato di nobile
sangue reale e non gli mancavano le
onorificenze militari, voleva fregiarsi
dell’onorevole antico Cingolo Militare,
che ancora non aveva ricevuto. Alla festa
di celebrazione, per dare maggiore lustro
alla solennita della sua onorificenza,
doveva essere presente anche 1’esercito,
pronto a proseguire la sua lotta contro i
suoi nemici:

«Sed, pro firmo tenentes, quod in nobis
veluit in populo honorificato sit tanta
devotio, quod apud vos celebres nostrae
serenitatis eventus localis distantia nullo

Figura 9. Re Corrado IV di Svevia, figlio
dell’imperatore Federico II, Cod. Pal. germ. 848,

(Codice Manesse),
Universitatsbibliotek.

dal ms. Heidelberg

intercompede minuat nec labentis
protractio temporis interdicat, ad nototiam
vestram perducimus, quod, licet ex

generositate sanguinis, qua nos a primis

componentibus natura dotavit, et ex
dignitatis officio, qua duorum Regnorum nos solio gratia divina prefecit, nobis
militaris honoris auspicia non deessent, quia tamen militiae cingulum, quod
veneranda sanxivit antiquitas, nondum serenitas nostra susceperat, die ...
presentis mensis Augusti, cum sollempnitate tyrocinii, latus nostrum eligimus
decorandum, ut ex hoc etatis nostrae victoriosa floriditas signa maioris
strenuitatis induceret et originalis nobilitatis gratiam renovaret novae militiae
claritudo. Qua etiam die, ut honoris nostri sollempnia dignis militantium
studiorum titulis ornaremus, preter celebrata magnificae festivitatis insigna,
quae tanti boni iucunditas et personae nostrae magnificentia requirebant, ad
locum victoriosi exercitus nostri castra perduximus, ut abinde, sub felicitatis
futurae presagio, pace data plene fidelibus, contra hostes nostros continuatis

% F. UGHELLO, ltalia sacra, IX tomi, 1642-1662, editio secunda, Venetiis, MDCCXVII, tomus primus,

col. 232.
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1

Figura 10. Manfredi di

Svevia,
dell’imperatore Federico II, nel De Arte venandi
cum avibus, Codex Palatinus 1071, Biblioteca
Apostolica Vaticana.

figlio

gressibus procedamus»®.

Sempre nel periodo Svevo abbiamo
notizia, dalla cronaca di Matteo Spinelli,
che Manfredi di Svevia (figura 10), figlio
naturale di Federico II imperatore,
fratellastro di Corrado IV, divenuto re nel
1258, in diverse occasioni concesse
I’investitura di cavaliere a molte persone
in varie parti del Regno:

«A li X de Settembre passao Re Manfredo
in Calabria, et dette licentia a gran parte
de li Todischi che erano a lo Riame, et
isso handao per Calabria, et per
Principato, et feo gratia a tutte le terre,
de dove passao et feo assai cavalieri [ ...]
In lo iuorno de Santo Simone, et Juda se
feo lo Parlamiento ad Santa Maria de
Barletta, et nce foro tutti li Sindeci de la
Provincia a vedere che se havia a fare, et
tutti stero in paura, che tutti li guai no
vengono sopra de lloro, et allhora venne
la lettera da Napole de Ms. Aspremo
Caracciolo Russo, che era frate per parte
de mamma de Ms. Jaczolino de la Marra,
et scrivia contando la intrata de Ré
Manfredo a Napole, et che have fatto
trenta tre cavalierin®.

In occasione del Natale dello stesso anno, festeggiato nella citta di Chieti, creo cavalieri

in tutte le terre di Abruzzo:

«Anno domini MCCLVIIL. Chisto anno Ré Manfredo feo le feste di Natale a
Civita de Chiete, et per tutte le terre de Apruzzo have fatto cavalieri»®’.

In un documento del 18 novembre 1259 re Manfredi per premiare Pietro Celentano
di Giovinazzo, che si era distinto in battaglia contro i nemici, combattendo strenuamente
egli stesso assieme ad altri cento balestrieri che a proprie spese aveva condotto, lo
decorava con il Cingolo Militare, promovendolo quindi fra i nuovi cavalieri regi, e gli

% Pier DELLA VIGNA, L epistolario, cit., libro 3, epistola 20, pp. 512-514.
% MAaTTEO SPINELLI DA GIloviNazzo, Cronaca, in G. DEL RE, Cronisti e scrittori sincroni napoletani

editi e inediti, Napoli 1868, vol. II, Svevi, p. 726.
7 Ivi, pp. 726-727.
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concedeva il tenimento di Malgere, con la casa e i vassalli ad esso legati, appartenente
al demanio regio e posto nel territorio di Agrigento:

«Manfridus dei gratia rex Sicilie. Exaltat potentiam principum munifica
remuneratio subiectorum, quia recipientium fides crescit ex premio et alii ad
obsequendum devotius animantur exemplo. Sane attendentes merita et obsequia
sincere devotionis ac fidei nobilis viri Petri Celentano de Iuvenatio, cum scilicet
ipse cum aliis centum balestreriis propriis expensis conductis in nostro exercitu
contra nostros hostes strenue militaverit, ex quo ille a nobis cingulo militari
meruit decorari, nos hec considerantes de benignitate nostre gratie ipsi Petro
terram Malgere in Sicilia in tenimento Agrigenti concedimus et donamus cum
omnibus iuribus suis, domos vassallorum et ipsas vassallorum personas, quas
nostra curia nunc possidet in tenimento predicto»’®.

Ricordiamo, sempre di re Manfredi, una importante lettera nella quale abbiamo
testimonianza della festa solenne che di solito avveniva durante la celebrazione della
nomina di nuovi cavalieri, vestiti con abito rosso ed altre insegne, con decorazione del
Cingolo Militare; della preparazione di una vasca piena di acqua, dove gli aspiranti
cavalieri, dopo essersi spogliati dei vecchi abiti civili, si dovevano lavare per la
purificazione dai peccati, dopo una notte passata all’interno di una chiesa a meditare sul
gravoso compito che li attendeva con la nuova vita di cavalieri:

«Manfr(edus) et c(etera) castellano ... fidelis noster sua nobis assertione
proposuit, quod, dum pridem cum hominibus de ... ad locum quendam extra
ipsius terre menia in festo beati P(etri), cuius ibi vocabulum in die illo solenniter
colebatur, accederet, casualiter accidit, quod tantisper in ipsum fortuna ludente
homines ipsi iocosi, tunc solatiis resoluti, volentes memorabile aliquid festivis
donare tripudiis eundem in fontis cuiusdam balneo sub nove militie solemnitate
lavarunt et per duos milites abinde transeuntes, ut tyrocinii decus celebrius
ageretur, procuravere balneatum eundem milicie cingulo decorari sub veste
rubea et aliis gaudiorum insigniis ipsum in terram eundem militariter et
exultatione plurima reducentes»”.